
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ASL N.    DEL __________ 

 

 
Proposta n. 171 del 04/11/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIRETTORE DELLA S.C. CONTABILITA’ E BILANCIO 
Dott. Dario Capelli 
 

 

 
OGGETTO: Liquidazione cartella di pagamento relativa a fattura n. 6/00144 del 19/04/2022 
dell’ULSS 7 PEDEMONTANA di competenza ATS in Liquidazione; per mero errore materiale non 
inserita in contabilità. 
 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott. Dario Capelli 

 

Il Direttore della Struttura 
Proponente 

Dott. Dario Capelli 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                           NO [X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     
 

Utente
Font monospazio
148          04/11/2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. CONTABILITA’ E BILANCIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO:   

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

- che con Deliberazione del D.G. n.01 del 05/01/2022 si è preso atto del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;  

 

RICHIAMATE: 

 - la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato il 

Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 - la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato il 

Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 222 del 07/03/2024 del Direttore Generale dell’ASSL n. 3 di 
Nuoro con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Contabilità e Bilancio, afferente 
al Dipartimento Tecnostruttura Amministrativa, al Dott. Dario Capelli; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che con la cartella di pagamento n. 074 2024 0070566 91 000, notificata in data 

27/09/2024, l’Agenzia delle Entrate-Riscossione ha richiesto il pagamento di un importo pari a 

Euro 132,58 a titolo di recupero di somme relative alla fattura n. 6/00144 del 19/04/2022 emessa 

dall’ULSS 7 PEDEMONTANA; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

PRECISATO che la fattura in argomento riguardante l’erogazione avvenuta in data 29/07/2021 

della prestazione di Prima Visita e Diurnato Diagnostico per un paziente afferente al Distretto di 

Nuoro; 

 

ATTESO che da ulteriori controlli si è constatato che tale fattura è relativa a prestazioni di 

competenza dell’ex Area di Nuoro di ATS in Liquidazione, e non della neo ASSL n. 3 di Nuoro; 

 

CONSIDERATO che a seguito di verifica amministrativa, è emerso che la fattura sopra citata era 

stata trasmessa una prima volta all’ASSL n. 3 di Nuoro con codice IPA di ATS e 

conseguentemente rifiutata con la motivazione “non di competenza ASSL n. 3 di Nuoro”; una 

seconda volta l’ASSL Pedemontana, invece che trasmettere la fattura ad ATS in Liquidazione, ha 

trasmesso la stessa fattura all’ASSL n. 3 di Nuoro con codice IPA ASSL n. 3 di Nuoro e in questo 

caso per mero errore materiale la fattura è stata eliminata dal Registro Fatture dell’ASSL n. 3 di 

Nuoro; 

 

DATO ATTO che a causa dell’errata eliminazione dell’anzidetta fattura dal Registro Fatture non è 

stato possibile l’inserimento della scrittura contabile ma che lo stesso documento è risultato in 

stato “accettato” per decorrenza dei termini nel Sistema di Interscambio; 

 

DATO ATTO che per tale fattura l’ASL Pedemontana, precedentemente all’inserimento a ruolo 

della partita da recuperare, ha inviato sollecito di pagamento via PEC mai pervenuto a questa 

Struttura, e che in tal caso si sarebbe potuto procedere al recupero della fattura evitando 

l’inserimento a ruolo in Agenzia delle Entrate Riscossione; 

 

IN OTTEMPERANZA agli obblighi di legge, si rende comunque necessario procedere alla 

liquidazione della fattura per l’importo richiesto dalla cartella di pagamento, con riserva di addebito 

e successivo recupero delle somme nei confronti della competente ATS; 

 

PRESO ATTO del verbale di liquidazione a firma del Direttore del Distretto di Nuoro con il quale si 

dichiara che la prestazione è stata regolarmente resa e si autorizza il pagamento; 

 

ATTESO che si deve procedere alla registrazione della fattura con debito verso l’ASL 

Pedemontana con contestuale rilevazione del credito verso ATS senza rilevazione economica su 

bilancio 2024, e alla rilevazione delle spese generali amministrative della cartella di pagamento 

dell’Agenzia delle Entrate Riscossione; 

 

 

DETERMINA 

 
per i motivi in premessa, 

 
1) DI PROCEDERE alla registrazione della fattura per l’importo di Euro 120,70 e senza rilevanza 
economica su bilancio 2024, con registrazione del debito verso l’ASL Pedemontana e contestuale 
rilevazione del credito verso ATS, utilizzando rispettivamente i conti A205030507 “Debiti v/Aziende 
Sanitarie pubbliche Extraregione” con soggetto 748891 “AZIENDA ULSS N. 7 PEDEMONTANA” 
con Partita Iva 00913430245 e conto A103041201 “Crediti v/gestione stralcio 1” con soggetto 
1456927 “AZIENDA TUTELA DELLA SALUTE REGIONE SARDEGNA”; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

2) DI PROCEDERE alla registrazione delle spese generali relative alla cartella di pagamento 
dell’Agenzia delle Entrate Riscossione per l’importo di Euro 11,88 sul conto di costo A514031601 
“Altre spese generali e amministrative” e contro partita il debito A205030507 “Debiti v/Aziende 
Sanitarie pubbliche Extraregione” con soggetto 748891 “AZIENDA ULSS N. 7 PEDEMONTANA” 
con Partita Iva 00913430245; 
 
3) DI DISPORRE il pagamento del totale della somma esposta sulla cartella suddetta tramite 
ordinativo di pagamento da effettuarsi con la modalità PagoPA, come da modulo trasmesso 
dall’Agenzia delle Entrate Riscossione; 

 
4) DI INCARICARE la S.C. Contabilità e Bilancio di procedere alle operazioni contabili di 
rilevazione e di pagamento; 
 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto a ATS in Liquidazione per quanto di propria 
competenza e alla S.C. Affari Generali e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. CONTABILITA’ E BILANCIO 

 

Dott. Dario Capelli 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) cartella di pagamento n. 074 2024 0070566 91 000, notificata in data 27/09/2024, 
l’Agenzia       delle Entrate-Riscossione; 

2) verbale di liquidazione a firma del Direttore del Distretto di Nuoro 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 

 

 

 

Utente
Font monospazio
04/11/2024                      19/11/2024


		2024-11-04T12:11:37+0100
	Dario Capelli


		2024-11-04T12:11:53+0100
	Dario Capelli


		2024-11-04T12:12:10+0100
	Dario Capelli


		2024-11-04T13:00:09+0100
	PITTALIS MARIO




